« In Ecclesiis bénédicité Deo Domino de fontibus Israël. » Psal . lxxii, 27.

« Et vous direz en ce jour-là : Chantez les louanges du Seigneur et invoquez son nom, publiez ses ouvrages parmi les peuples, souvenez-vous que son nom est grand. Chantez des hymnes au Seigneur parce qu'il a fait des choses magnifiques, annoncez sa grandeur dans toute la terre. » Isa. xu, 4, 5. C'est ce qui est prescrit par les Apôtres et les restes d'Israël à ceux d'entre les Gentils qui ont cru : de chanter seuls les louanges du Seigneur, d'invoquer son nom après avoir abandonné les idoles, et de publier toutes ses œuvres à la face des infidèles, afin qu'ils sachent qu'il est seul le Très-Haut, à qui il faut chanter des hymnes pour toutes les merveilles qu'il a faites, et dont il faut proclamer la miséricorde partout l'univers.

« Maison de Sion, tressaillez de joie, parce que le saint d'Israël a fait éclater sa grandeur au milieu de vous. » Isa. xu, 6. Voici d'abord le sens, d'après la lettre : Maison de Sion, tressaillez de joie et louez votre Dieu, parce que lui qui semblait auparavant n'être que votre Dieu, resserré dans les étroites limites de la Judée, il a rempli maintenant le monde entier de sa connaissance ; que, ressuscitant d'entre les morts,

il règne sur toutes les nations, et que les nations à leur tour le prient et l'adorent; de telle sorte néanmoins qu'il avance une seconde fois la main pour posséder ce qui reste de son peuple, pour rassembler les fugitifs d'Israël et ramener des quatre coins de la terre ceux de Juda qui

« Et dicetis in illa die : Confitemini Domino et invocare nomen ejus ; notas facite in populis ad inventiones ejus ; mementote, quoniam excelsum est nomen ejus. Cantate Domino, quoniam magnificè fecit ; annuntiate hoc in universa terra. » Isa. xu, 4, 5. Ilæc præcipiuntur ab Apostolis et reliquiis Israël bis qui de gentibus crediderunt, ut soli confiteantur Domino, et idolis derelictis, invocent nomen ejus, et cuncta opéra ejus prædicent infidelibus ; ut sciant, quoniam solus excelsus est ; cui cantandum sit quod magnificè fecerit, et in omni orbe illius misericordia prædicetur.

« Exsulta et Lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israël, » ha. xu, 6. Primum dicendum juxta litteram : O habitatio Sion, exsulta et lauda Deum tuum, quod qui tuus ante videbatur Deus, et modicis Judææ. terræ claudebatur augustiis, nunc repleverit omnem terrain scientia sua, et do morte consurgens, regnet in gentibus, et ipsum nationes deprecentur, atque adorent; ita duntaxat, ut adjiciat secundo manum suam ad possidendum quod reliquum est populi sui, et congregandos profugos Israël, et dispersos Juda colligendos a quatuor plagis terræ, quia sômmarium Evangelii per Apostolos, qui